2020 年 10 月 19 日

各 位

会 社 名 株 式 会 社 ブ イ キ ュ ー ブ

代表者名 代 表 取 締 役 社 長 間下 直晃

（コード番号：3681 東証第一部）

問合せ先  C F O 経営企画本部長 山本 一輝

（TEL. 03-5475-7250）

（開示事項の変更）特定子会社の異動（清算）および
子会社の現物分配による孫会社の異動に関するお知らせ

当社の完全子会社である V-cube Global Services Pte. Ltd.（以下、「VGS」）は 2020 年 10 月

19 日開催の取締役会におきまして、VGS が保有する Wizlearn Technologies Pte. Ltd.（以下、

「Wizlearn」）の株式を当社へ現物分配することを決議いたしました。これにより、当社は孫会社

である Wizlearn の株式を直接保有することとなり、孫会社の異動が生じますので下記のとおりお

知らせいたします。

また、2020 年６月１日に開示いたしました「特定子会社の異動（清算）に関するお知らせ」に

つきまして、未定としておりました VGS の清算日程をお知らせいたします。

記

１．現物分配（孫会社異動）の理由

2020 年６月１日に開示いたしました「特定子会社の異動（清算）に関するお知らせ」のとおり、

VGS の清算並びに当社グループの LMS（ラーニング・マネジメント・システム）事業の中核企業である

Wizlearn Technologies Pte. Ltd.（以下、「Wizlearn」）を当社が直接保有することによるグループ再編

の検討を進めてまいりました。

当初2020年度内での完了を予定していたVGSの清算手続きが、新型コロナウイルスの影響により大幅に

遅延する可能性が高いことが判明し、本件のグループ再編の手法を再検討した結果、Wizlearn 株式の直接

保有を進めるべく、VGS が保有するWizlearn の全株式をVGS の有償減資よる現物分配により当社が取得す

ることといたしました。また、これに伴いVGS の清算日程も見直し、2021 年 9 月頃の清算完了を予定して

おります。

２．V-cube Global Services Pte. Ltd.の有償減資について

 VGS は、資本金 76,316,266 SGD のうち、28,177,804 SGD を有償減資します。

（１） 有償減資による現物分配財産の種類および帳簿価格の総額

当社に分配される財産の種類は、金銭以外の財産（以下に掲げる普通株式）であり、直前

の帳簿価額の総額は 28,177,804 SGD であります。

会社名 株数 持株比率 帳簿価額

Wizlearn Technologies Pte. Ltd. 5,082,383 株 100%
28,177,804 SGD

（約 22 億 12 百万円）

（２） 株主に対する有償減資による現物分配財産の割当てに関する事項

有償減資の効力発生時点において全ての VGS の発行済株式を有する当社に対して、現物

分配財産の全てを割り当てます。

（３） 当該有償減資がその効力を生じる日

2020 年 12 月３日（木）（予定）

３．有償減資を行う会社の概要

（１） 名 称 V-cube Global Services Pte. Ltd.

（２） 所 在 地 10 Science Park Road, #03-13 The Alpha, Singapore (117684)

（３） 代表者の役職・氏名 Director : 間下 直晃

（４） 事 業 内 容 映像コミュニケーションサービスの企画・販売・開発

（５） 資 本 金 76,316,266 SGD（約62億37百万円）

（６） 設 立 年 月 日 2012年１月25日

（７） 大株主及び持株比率 株式会社ブイキューブ 100%

（８）
上場会社と当該会社

と の 間 の 関 係

資 本 関 係 当社の完全子会社であります。

人 的 関 係
当社の取締役、従業員を合計３名派遣しておりま

す。

取 引 関 係

当社は当該会社に対し、東南アジアへの製品・サ

ービスの販売、開発業務の一部を委託しておりま

す。

４．異動する孫会社の概要

（１） 名 称 Wizlearn Technologies Pte. Ltd.

（２） 所 在 地 10 Science Park Road, #03-13 The Alpha, Singapore (117684)

（３） 代表者の役職・氏名 Chief Executive Officer：Victor Yuk Yung Ki

（４） 事 業 内 容 学習管理プラットフォームの企画・販売・開発

（５） 資 本 金 9,821,954 SGD（約7億59百万円）

（６） 設 立 年 月 日 1999年8月24日

（７） 大株主及び持株比率 V-cube Global Services Pte. Ltd. 100%

（８）
上場会社と当該会社

と の 間 の 関 係

資 本 関 係
当社は同社株式を間接的に 100%保有する親会

社に該当します。

人 的 関 係 当社の取締役を１名派遣しております。

取 引 関 係
当社国内顧客が当該会社の製品を購入する際、当

社は製品の仕入れを行っております。

５．孫会社の異動の日程

2020 年 10 月 19 日（月）VGS 取締役会決議

2020 年 10 月 19 日（月）VGS 臨時株主総会

2020 年 12 月 3 日（木） 効力発生日（現物分配）（予定）

６．清算の日程（予定）

2021 年 1 月 4日（月）  VGS 取締役会決議

2021 年 1 月 4日（月）  VGS 臨時株主総会

2021 年 9 月        VGS 清算結了

７．今後の見通し

当社の完全子会社であるVGSの現物分配による孫会社の異動は当社グループ内の取引であり、当社および

連結の純資産に変更を生じさせるものではなく、業績に与える影響は軽微でございます。

以 上